
  

 

Aviz juridic, 

Tudor Piciu  

Șef departament Juridic   

 

DECIZIA 

Nr. 2 din data 08.01.2026 

 

Marcel Ioan Boloș, în calitate de Director General al Agenției de Dezvoltare Regională 

Nord-Vest, cu sediul social în Rădaia nr. 50 jud. Cluj şi sediul secundar în Cluj-Napoca, Strada 

Donath nr. 53A, în temeiul prevederilor art. 15 din Statutul A.D.R. Nord-Vest aprobat prin 

Hotărârea C.D.R. Nord-Vest nr. 598/2024, având în vedere avizul Consiliului Concurenței nr. 

18658 din 23.12.2025 în conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004, 

 

DECIDE: 

 

Art. I - Se aprobă schema de ajutor de stat “Sprijinirea investițiilor în sisteme de alimentare 

centralizată cu energie termică din surse regenerabile pentru comunități rurale din Regiunea 

de Dezvoltare Nord-Vest”,  aferentă Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, Obiectivul de 

politică 2 “O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon care trece la o 

economie cu zero emisii de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, 

a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice si adaptării 

la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor și a mobilității urbane sustenabile”, Prioritatea 3 “O 

regiune cu localități prietenoase cu mediul”, Obiectivul specific 2.2 “Promovarea energiei din 

surse regenerabile în conformitate cu Directiva (UE) 2018/2001, inclusiv cu criteriile de 

durabilitate prevăzute în cadrul acesteia”, Acțiunea a) Promovarea energiei regenerabile în 

comunitățile rurale. 

Art. II - Schema de ajutor intră în vigoare, începând cu data prezentei decizii. 

Art. III - Schema de ajutor se va publica pe website-ul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest 

la adresa web https://regionordvest.ro/documente-utile/scheme-de-ajutor-de-stat/ pentru a 

asigura cerința de accesibilitate și opozabilitate. 

 

Reprezentant Legal 

Marcel Ioan Boloș 

Director General  

https://regionordvest.ro/documente-utile/scheme-de-ajutor-de-stat/


  

 

 

 

Întocmit, Cristian Otgon  Verificat, Anna Șargov 

Director Executiv DGMEP               Șef DSIASIFI  

 

 

 

Verificat, Mihaela Todor 

Șef departament Resurse Umane 

 


		2026-01-08T13:03:46+0200
	OTGON CRISTIAN-IOAN


		2026-01-08T13:05:14+0200
	SARGOV ANNA


		2026-01-08T14:34:54+0200
	PICIU TUDOR


		2026-01-08T14:40:14+0200
	TODOR MIHAELA-ALEXANDRA


		2026-01-08T16:26:05+0200
	BOLOS MARCEL-IOAN




